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W odpowiedzi na wniosek z dma 4 paldziernrka 2011 r. informujE, i2 zgodnie
z art. 75 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierynia 2009 roku o finansach publicznych (Dz. U.
Nr 157, poz. 1240 z po2n. zm.) samorz4dowy zaklad budzetowy mo?e otrzymad zbudLetu
jednostki samorz4du tery'torialnego dotacjE celow4 na finansowanie lub dofinansowanie
ko szt6 w r ealizacji inwestycj i.

Natomiast art. 15 ust. 2 ww. ustawy stanowi, ze podstawq dzialalnoSci zakladu
budzetowego jest roazny plan finansowy obejmuj4cy miqdzy innymi koszty. Zaklad
budzetowy planuj4c inwestycjE powinien j4 skalkulowai w kwocie netto (koszty) i w takiej
tez kwocie powinien otrzymac od jednostki samorz4du tery4orialnego dotacjq.

WartoSi podatku VAT nie stanowi koszt6w reahzacjr inwestycji, albowiem
naliczony podatek VAT powinien byi rozliczony w deklaracji VAT-7 jako kwota podatku
naliczonego podlegaj4cego odliczeniu. R6wnie2 ztego samego powodu podatek ten nie mohe
byi przychodem zakladu budzetowego oraz nie podlega zwrotowi do budzetu jednostki
samorz4du terytorialnego.

Zasadnym wydaje siE, ze zwrot naliczonego podatku VAT winien zostac wykazany
w sprawozdaniu Rb-30S z wykonania plan6w finansowych samorz4dowych zaklad6w
budzetowych w pozycji ,,Inne zwiEkszenia".

JednoczeSnie informujp, 2e Regionalna lzba Obrachunkowa w Katowicach
wyst4pila do Ministerstwa Finans6w z zapy4aniem w pov,ryZszej kwestii. Po otrzymaniu
z Ministerstwa Finans6w niezwloczniePanapoinformujE o wyraZonym w nim stanowisku.
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